GERAL/EDITAIS

Publicações

Horóscopo do DiaApós oito anos, madeira volta a ser embarcada
direto no porão de navio no Porto de Paranaguá

F
O

TO
: D

IV
U

LG
A

Ç
Ã

O
/T

C
P

14 06 DE AGOSTO DE 2021

SÚMULA DE REQUERIMENTO DE RENOVAÇÃO
DE LICENÇA AMBIENTAL MUNICIPAL SIMPLIFICADA

A pessoa jurídica ALCEU DE SOUZA MACHADO ME, inscrita no CNPJ
68.829.787/0001-32, torna público que irá requerer a Secretaria Municipal
de Meio Ambiente – SEMMA/Pinhais, a Renovação de Licença Ambiental
Municipal Simplificada para exercer a atividade de serviços de manutenção e
reparação mecânica de veículos automotores, sito à Rua Antônio Gonçalves
Dias, 637, loja A, bairro Vargem Grande, município de Pinhais/Pr.

ORÇAMENTO DE ANÚNCIOS:
SÚMULAS-IAP, EDITAIS E OUTROS SOLICITAR
NO E-MAIL: ADM@AGORAPARANA.COM.BR

 SÚMULA DE REQUERIMENTO DE LICENÇA PRÉVIA
A pessoa jurídica MECÂNICA DIESEL TANQUE LTDA, inscrita no

CNPJ 41.484.034/0001-86 torna público que irá requerer a Secreta-
ria Municipal de Meio Ambiente – Piraquara/PR a Licença Prévia
Municipal para exercer a atividade de serviços de manutenção e repa-
ração mecânica de veículos automotores, sito à Rua Carlos Chagas,
270, anexo fundos, bairro Guarituba, município de Piraquara/Pr.

Madeira volta a ser embarcada direto no porão do navio no Porto de Paranaguá

O peradores do Porto de
Paranaguá voltaram a
embarcar madeira fora

de contêineres neste semestre.
A modalidade de embarque,
chamada de break bulk, na qual
a carga é colocada direto no po-
rão do navio, está sendo reto-
mada depois de, pelo menos,
oito anos.

O embarque mais recente foi
realizado pela TCP no dia 22 de
julho. No berço 215, a empresa
operadora portuária carregou
quase 1,38 mil toneladas de
madeira direto no porão do na-
vio Hosanger. O produto foi en-
viado para os Estados Unidos.

"A falta de contêineres no
mundo faz o mercado buscar
outras soluções", afirma o dire-
tor de operações da Portos do
Paraná, Luiz Teixeira da Silva
Júnior, sobre a motivação para
essa retomada.

Além de tradição no embar-
que de produtos florestais em
navios de carga geral, o Porto de
Paranaguá tem infraestrutura
adequada, em diversos berços,
e, como diz o diretor, operado-
res preparados para a movimen-
tação.

"Estamos prontos para essa
retomada, assim como para qual-
quer demanda que venha do
mercado", garante Teixeira.

HISTÓRICO
Segundo os registros da Di-

retoria de Operações da Portos
do Paraná, o último embarque
do produto para exportação em
navios de carga geral foi regis-
trado em 2013. Os operadores
de madeira break bulk, à época,
no Porto de Paranaguá eram a
extinta Estinave (que operava
para o também já extinto PFT

Paranaguá Terminais de Produ-
tos Florestais Ltda) e a Marcon,
além da TCP.

"Antes era comum esse em-
barque no nosso cais comercial,
principalmente no berço 202",
afirma Teixeira. Porém, com o
passar dos anos, já nos primei-
ros anos de 2010, segundo o
diretor de operações, os volu-
mes de madeira embarcados em
break bulk foram gradativamen-
te reduzidos.

"Na época, a oferta de contê-
ineres no mercado facilitou a
migração nesse transporte. Os
contêineres voltavam vazios, o
que barateava o frete", explica o
diretor de operações da Portos
do Paraná. Hoje, porém, a reali-
dade é outra.

OPERADORA
A operação foi registrada pela

TCP nas redes sociais nesta se-
mana. Como divulgou a empre-
sa, as exportações de madeira em
navios break bulk tornaram-se

uma opção, visto a necessidade
de contornar a crise global de
falta de contêineres. Segundo a
operadora portuária, a madeira
é embarcada em blocos direto no
porão do navio. "Contamos com
um denso planejamento e know-
how do time de especialistas da
TCP Log", afirma a empresa.

A operação envolveu mais de
50 colaboradores e foi realizada
em 20 horas, desde a chegada
do navio na barra de Paranaguá
até a sua saída do terminal.

Thomas Lima, diretor co-
mercial e institucional da TCP,
destaca que a empresa tem se
posicionado como uma das mai-
ores operadoras de carga proje-
to do País e mais embarques
devem ocorrer ao longo do ano.

SETOR
Como demonstram os dados

divulgados nesta semana pelo
Ministério da Economia (Comex
Stat), as exportações de madei-
ra estão aquecidas. Neste ano,

de janeiro a julho, o Brasil ex-
portou 4,67 milhões de tonela-
das de madeira. Foram US$ 2,4
bilhões gerados pelo comércio
do produto.

O Porto de Paranaguá é o ter-
ceiro do País na exportação do
produto. Neste ano, nos primei-
ros setes meses, foram 531.743
toneladas exportadas. Toda essa
madeira embarcada gerou recei-
ta de US$ 391.674.000.

Considerando o volume, a
madeira embarcada pelo Porto
de Paranaguá apresentou alta de
10,72% em relação às 480.264
toneladas embarcadas de janei-
ro a julho de 2020. Comparando
a receita gerada pelo comércio, a alta
registrada é de 64,86%. No mes-
mo período, no ano passado, a
exportação de madeira pelo Por-
to de Paranaguá alcançou US$
237.573.400. Os principais des-
tinos da madeira exportada pelo
terminal paranaense são Bélgi-
ca, Estados Unidos, China,
França e Reino Unido.

ÁRIES - Por mais que ve-
nha sentir calafrios por si-
tuações inesperadas con-
seguirá avaliar as situa-
ções calmamente. Quan-
do requisitado não titu-
beie de qualquer forma a
essa altura.
TOURO - Sua tendência
para dar atenção para as
coisas materiais não será
algo muito bom, afaste-se
dessa ideia. Precisa rea-
nimar o desenvolvimen-
to das suas emoções mais
apuradas.
GÊMEOS - Caso você não
venha explorar a dinâmi-
ca na hora de expor as
suas ideias, terá proble-
ma para alcançar os teus
objetivos. Dê sinais de
comando quando isso lhe
for exigido.
CÂNCER - Deixe dentro
de casa a sua marca, evi-
te transparecer desinte-
resse nesse campo da sua
vida. Poderão alguns pa-
rentes reparar uma con-
duta diferenciada da es-
perada.
LEÃO - As novidades vi-
rão para você como a fonte
de luz para a solução dos
problemas emocionais.
Um aquariano tocará o
seu coração no ponto
mais sensível.
VIRGEM - Com as suas
manias transparecendo
de forma mais agressiva,
os que te rodam ficaram
com um alto nível de
stress. Converse para
chegar em um ponto co-
mum, sem extremos.
LIBRA - Sem motivação
exatamente material en-
contrará respostas mais
apuradas dentro de você.
Essa sua busca passará
por um caminho de for-
tes provações das suas ca-
pacidades de concentra-
ção.
ESCORPIÃO - Este signo
filho do elemento Fogo,
irá alimentar uma chama
da paixão por membro de
Câncer, que pode con-
fundir-se com um laço
forte de amizade.
SAGITÁRIO - A melhor
sugestão é você repensar
todas as possibilidades
para encarar os proble-
mas no seu dia. Não é
preciso preocupar em
demasia com qualquer si-
tuação que venha ocorrer.
CAPRICÓRNIO - É pre-
ciso cindir os elementos
que você precisa volver
entre o trabalho e a sua
relação familiar.
AQUÁRIO - Não precisa-
rá das pessoas que você
achava serem as suas gui-
as agora, mas sim da sua
força e capacidade interi-
or no momento.
PEIXES - Sua vida encon-
trará um destino mais ge-
neroso com a sua bruta
personalidade. A sapiên-
cia que o envolve estará
profundamente ativada
para enfrentar os proble-
mas.